plabat habere, non habebat; et tamen octonarius et quinaris numerus, uno cubito, id est, quarto (*Al. tertio*) decimo consummatur, quia in Christo recipiuntur omnia. Unde dicitur : « Et cubitus unus finis utrinque; » dum et vetus et novum Testamentum una Christi mensura complectitur, et altitudinem triginta cubitorum arce Noe unus cubitus includit. » Thalamus autem, » inquit, sive, ut Septuaginta posuere, than vel thee, veritates atque mutantes per singula loca, ut voluerunt, Hebraica nomina, sex cubitorum erant ex utraque parte, quod dicitur, « hinc et inde, » et nequaquam habebant palmum nec rationem desuper additam, quae presentem conversationem ad futuram beatitudinem provocaret, sed tantum sex cubita. Unde sequitur : « Et mensus est portam a lecto thalami usque ad tectum sive parietem ejus, et invenit latitudinis viginti et quinque cubita; » qui et ipse numerus, licet quadrus sit, tamen refertur ad sensum. Si enim quinos cubitos contra se quinquies ordinaveris, viciesimum et quintum numerum efficies, qui est inter tectum thalamorum et tectum; et tamen utrumque e regione sui positum, a summis partibus habet ostium contra ostium. Haec non frivola videantur esse lectori, licet et mihi ipsi qui dico disci-

plabat habere, non habebat; et tamen octonarius et quinaris numerus, uno cubito, id est, quarto (*Al. tertio*) decimo consummatur, quia in Christo recipiuntur omnia. Unde dicitur : « Et cubitus unus finis utrinque; » dum et vetus et novum Testamentum una Christi mensura complectitur, et altitudinem triginta cubitorum arce Noe unus cubitus includit. » Thalamus autem, » inquit, sive, ut Septuaginta posuere, than vel thee, veritates atque mutantes per singula loca, ut voluerunt, Hebraica nomina, sex cubitorum erant ex utraque parte, quod dicitur, « hinc et inde, » et nequaquam habebant palmum nec rationem desuper additam, quae presentem conversationem ad futuram beatitudinem provocaret, sed tantum sex cubita. Unde sequitur : « Et mensus est portam a lecto thalami usque ad tectum sive parietem ejus, et invenit latitudinis viginti et quinque cubita; » qui et ipse numerus, licet quadrus sit, tamen refertur ad sensum. Si enim quinos cubitos contra se quinquies ordinaveris, viciesimum et quintum numerum efficies, qui est inter tectum thalamorum et tectum; et tamen utrumque e regione sui positum, a summis partibus habet ostium contra ostium. Haec non frivola videantur esse lectori, licet et mihi ipsi qui dico disci-

lire d'un œil indulgent. Au reste, tout en confessant avec simplicité mon ignorance, j'ai pu tenter de couper court aux regrets des âmes studieuses. Eloignés comme nous le sommes de la science parfaite, il m'a paru que c'était être moins coupable de dire peu que de ne rien dire.

« Il fit ainsi à l'égard des frontispices qui étaient de soixante coudées, et il ajouta au frontispice l'atrium de la porte qui régnait tout autour. Devant la face de la porte qui s'étendait jusqu'à la face du vestibule de la porte intérieure, il y avait cinquante coudées; et des fenêtres de biais aux chambres et aux frontispices qui étaient au-dedans de la porte tout autour d'un côté et d'autre. Il y en avait aussi au-dedans des vestibules tout autour, et devant les frontispices il y avait des palmes peintes. » *Ezech. xl, 14* et seq. Les Septante : « A ciel ouvert il y avait l'élam de la porte de soixante coudées, et les *thém* de l'atrium de la porte tout autour. A ciel ouvert au dehors de l'atrium l'élam de la porte intérieure avait cinquante coudées, et il y avait des fenêtres cachées sur les *thém* et sur l'élam tout autour au-dedans de la porte de l'atrium. Il y avait aussi des élamoth et des fenêtres tout autour au-dedans, et sur l'élam des palmes étaient peintes de part et d'autre. » Symmaque s'exprime ainsi : « Il fit

de même pour les *péristases*, » les choses environnantes, pourrions-nous dire. Le texte hébreu porte *ELIM*, qu'Aquila rend par *criômes*, têtes de bélier sculptées et que je traduis par frontispices. Où les Septante écrivent « les *thém* de l'atrium, » l'hébreu porte *EL* au singulier, que Symmaque rend par « près de l'atrium, » et Aquila par *criôme*, frontispice de l'atrium. » A ciel ouvert, l'élam de la porte, » devient dans Aquila : « Devant la face des battants de la porte, » et dans Symmaque : « Vis-à-vis la face du vestibule de la porte. » Les fenêtres *cachées*, en hébreu *ATÉMOTH*, Symmaque les qualifie de *sagittaires*; et quand les Septante disent « sur les *thém* et sur l'élam, » le même Symmaque traduit par battants » et par « pourtours, » et Aquila par « chambres » et « leurs frontispices, » l'hébreu par *THÉM* et *ELÉ*. Quant à *ELAMOTH*, transcrit par les Septante et par Théodotion, il signifie « pourtours » pour Symmaque et « frontispices » pour Aquila. L'élam en hébreu *EL*, c'est « l'entrée de la porte » ou « le portique. » Le mot palmés, enfin répond à l'hébreu *THAMARIN*, dont le singulier est *THAMAR*. Ces détails, je le sais, seront fastidieux pour le lecteur blasé; mais j'ai voulu montrer combien, à travers les âges, ou plutôt par la faute, et pour parler net, par l'ignorance des copistes, la traduction ancienne s'est éloignée

et nos in frontes verlimus. Rursum ubi Septuaginta posuere « them atrii, » in Hebraico habet *EL* (על) numero singulari, quod Symmachus « prope atrium, » Aquila *χρημα*, id est « frontem atrii, » transtulerunt. « Sub divo » quoque « elam portae, » Aquila : « Ante faciem postium portae; » Symmachus : « Contra faciem vestibuli portae, » interpretati sunt. Fenestras « absconditas » quae Hebraice appellantur *ATEMOTH* (אֶתְמוֹת) Symmachus *επιμακ*; transtulit. Et ubi dixere Septuaginta « super them et super elam, » idem Symmachus « postes positi et circumstantias; » Aquila, thalamos, et frontes eorum, « pro quibus in Hebraico scriptum est *THAM* (תָּמָר) et *ELÉ* (עֵלַי). » Porro *ELAMOTH*, quod Septuaginta et Theodotus similiter transtulerunt; Symmachus « circumstantias, » Aquila frontes, interpretati sunt. *ELAM* autem, pro quo in Hebraico scriptum est *EL* (מַסָּע), ostium vel porticus appellantur. Pro palmis quoque in Hebraico scriptum est *THAMARIN* (תְּמָרִים), numero plurali; quia singularis numerus, palmam, *THAMAR* (תְּמָר) vocat. Haec fastidiosus lectori scio molesta fore; sed volui breviter ostendere, quantum temporis longitudine, non scriptorum vilio, et ut aperitus loquar, imperitia, ab Hebraica veritate discrepet antiqua translatio, praecipueque in Hebraicis no-

plabat habere, non habebat; et tamen octonarius et quinaris numerus, uno cubito, id est, quarto (*Al. tertio*) decimo consummatur, quia in Christo recipiuntur omnia. Unde dicitur : « Et cubitus unus finis utrinque; » dum et vetus et novum Testamentum una Christi mensura complectitur, et altitudinem triginta cubitorum arce Noe unus cubitus includit. » Thalamus autem, » inquit, sive, ut Septuaginta posuere, than vel thee, veritates atque mutantes per singula loca, ut voluerunt, Hebraica nomina, sex cubitorum erant ex utraque parte, quod dicitur, « hinc et inde, » et nequaquam habebant palmum nec rationem desuper additam, quae presentem conversationem ad futuram beatitudinem provocaret, sed tantum sex cubita. Unde sequitur : « Et mensus est portam a lecto thalami usque ad tectum sive parietem ejus, et invenit latitudinis viginti et quinque cubita; » qui et ipse numerus, licet quadrus sit, tamen refertur ad sensum. Si enim quinos cubitos contra se quinquies ordinaveris, viciesimum et quintum numerum efficies, qui est inter tectum thalamorum et tectum; et tamen utrumque e regione sui positum, a summis partibus habet ostium contra ostium. Haec non frivola videantur esse lectori, licet et mihi ipsi qui dico disci-

plabat habere, non habebat; et tamen octonarius et quinaris numerus, uno cubito, id est, quarto (*Al. tertio*) decimo consummatur, quia in Christo recipiuntur omnia. Unde dicitur : « Et cubitus unus finis utrinque; » dum et vetus et novum Testamentum una Christi mensura complectitur, et altitudinem triginta cubitorum arce Noe unus cubitus includit. » Thalamus autem, » inquit, sive, ut Septuaginta posuere, than vel thee, veritates atque mutantes per singula loca, ut voluerunt, Hebraica nomina, sex cubitorum erant ex utraque parte, quod dicitur, « hinc et inde, » et nequaquam habebant palmum nec rationem desuper additam, quae presentem conversationem ad futuram beatitudinem provocaret, sed tantum sex cubita. Unde sequitur : « Et mensus est portam a lecto thalami usque ad tectum sive parietem ejus, et invenit latitudinis viginti et quinque cubita; » qui et ipse numerus, licet quadrus sit, tamen refertur ad sensum. Si enim quinos cubitos contra se quinquies ordinaveris, viciesimum et quintum numerum efficies, qui est inter tectum thalamorum et tectum; et tamen utrumque e regione sui positum, a summis partibus habet ostium contra ostium. Haec non frivola videantur esse lectori, licet et mihi ipsi qui dico disci-

du texte original, surtout quant aux noms hébreux, que j'ai transportés des autres éditions dans la langue latine moins pour les commenter que pour indiquer simplement mes conjectures.